

Zawodowy charakter umowy

Z dniem 1 stycznia 2021 r. pojawiła się trzecia kategoria klienta. Nowym klientem jest przedsiębiorca na prawach konsumenta.

Przedsiębiorca na prawach konsumenta określany jest jako osoba fizyczna zawierająca umowę bezpośrednio związaną z jej działalnością gospodarczą, gdy z treści tej umowy wynika, że nie ma ona dla niej charakteru zawodowego, wynikającego w szczególności z przedmiotu wykonywanej przez nią działalności gospodarczej (udostępnionego na podstawie przepisów o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej).

Czym jest charakter zawodowy umowy?

Zawodowy charakter wynika z przedmiotu wykonywanej działalności gospodarczej, udostępnionego na podstawie przepisów o CEIDG (kody PKD). Przez zawodowy charakter należy rozumieć dokonywanie czynności cywilnoprawnych mające wywołać skutek prawny w relacji z przedsiębiorcą, a ta czynność musi być bezpośrednio związana przez tę osobę z działalnością zawodową.

Kod PKD to skrót oznaczający Polską Klasyfikację Działalności określającą rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej. Kody PKD reguluje rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (Dz.U. Nr 251, poz. 1885).

Klasyfikacja kodów PKD dostępna jest pod adresem strony internetowej: <https://www.biznes.gov.pl/pl/klasyfikacja-pkd>, zaś wyszukiwarka kodów pod adresem: <https://www.biznes.gov.pl/pl/tabela-pkd>.

Jak ustalić, czy zawierana umowa ma charakter zawodowy?

Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej jest powszechnie dostępnym i darmowym źródłem informacji o przedsiębiorcach będących osobami fizycznymi. Ustalenia, czy umowa ma dla przedsiębiorcy na prawach konsumenta zawodowy charakter, należy dokonać przede wszystkim po **kodach PKD** oraz na podstawie **treści umowy**.

Umowy zawierane w związku z zawodowym charakterem to tylko te umowy, które związane są z branżą lub specjalizacją danego przedsiębiorcy. To umowy, na podstawie których przedsiębiorca świadczy to, co w rzeczywistości ma do zaoferowania klientowi.

PRZYKŁAD:

Pan Krzysztof jest ślusarzem i prowadzi zakład ślusarski w formie jednoosobowej działalności gospodarczej. Kupuje drukarkę na firmę i prosi o fakturę. Dokonany przez pana Krzysztofa zakup nie jest związany z jego działalnością zawodową – jego specjalizacją czy branżą. Pan Krzysztof **będzie** traktowany jako przedsiębiorca na prawach konsumenta.

PRZYKŁAD:

Pani Aleksandra jest kosmologiem i prowadzi salon kosmetyczny w formie jednoosobowej działalności gospodarczej. Kupuje preparaty niezbędne do zabiegów oferowanych w jej salonie i prosi o fakturę. Dokonany przez panią Aleksandrę zakup jest związany z jej działalnością zawodową – jej specjalizacją lub branżą. Pani Aleksandra **nie będzie** traktowana jako przedsiębiorca na prawach konsumenta.

PRZYKŁAD:

Pani Katarzyna jest księgową i prowadzi biuro rachunkowe w formie spółki z o.o. Kupuje oprogramowanie wspierające

rozliczanie jej klientów. Dokonany przez panią Katarzynę zakup jest związany z jej działalnością zawodową, jednak Pani Katarzyna nie prowadzi działalności jako osoba fizyczna, lecz jako osoba prawna. **Nie będzie** zatem traktowana jako przedsiębiorca na prawach konsumenta.

Ustalenie zawodowego charakteru może powodować liczne problemy interpretacyjne. Należy pamiętać, że wpis do ewidencji może mieć znaczenie dowodowe przy ustalaniu, czy dana czynność ma bezpośredni związek z prowadzoną przez określoną osobę działalnością gospodarczą lub zawodową, jednakże ów związek należy badać w świetle całokształtu okoliczności zawarcia określonej umowy.

Wyrok SA w Warszawie z 2.9.2010 r., I ACa 514/10, Legalis

Jak zweryfikować kod PKD?

Aby zweryfikować kody PKD osoby fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą wpisaną do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej, należy wyszukać danego przedsiębiorcę w [Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej](#), a następnie wybrać opcję „Historia wpisu”.

The screenshot shows the search interface of the Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej (CEIDG). At the top, there is a section titled "WYSZUKIWANIE WPISÓW". Below this, there is a light blue box containing several notices: "Uwaga ! Jeżeli nie ma Twojego wpisu w CEIDG, udaj się do Urzędu Gminy / Miasta, w którym rejestrowałeś firmę w celu aktualizacji danych.", an information icon followed by "Jeżeli wpis został opublikowany i chcesz go poprawić - złóż wniosek o zmianę wpisu. Więcej informacji jak znaleźć i zweryfikować dane przedsiębiorców.", and "Aby wyszukać wpis wystarczy wskazać tylko jedno z kryteriów (wypełnić jedno pole).". To the right of this box is a link "Pokaż kryteria wyszukiwania". Below the notices is a large black redacted area representing search results. At the bottom left of this area, a button labeled "Historia wpisu" is circled in red. At the bottom right, the text "Znaleziono: 1" is visible.

Źródło: strona CEIDG [dostęp: 01.01.2021 r.]

Witryna internetowa przeniesie nas do kolejnej strony, gdzie należy nacisnąć opcję „Wpis”.

2020-08-07 09:07:49			Główny Urząd Statystyczny	2020-08-07	
2020-08-07 12:10:30	Zmiana danych we wpisie			2020-08-06	
2020-09-08 13:43:21	Zmiana danych we wpisie			2020-09-07	

10

Pokaż 1 - 9 z 9 łącznie

Wpis

Powrót

Portal nadzorowany jest przez [Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii](#)
[Polityka prywatności portalu CEiDG](#)

Źródło: strona CEiDG [dostęp: 01.01.2021 r.]

Po naciśnięciu w przycisk „Wpis” witryna internetowa przeniesie nas do kolejnej podstrony, gdzie zostaną zaprezentowane publiczne dane wpisu. W podpunkcie oznaczonym jako „Dane dodatkowe” umieszczone są informacje o **kodach PKD**.

Dane dodatkowe

Data rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej	2020-07-07
Data zawieszenia wykonywania indywidualnej działalności	-
Data wznowienia wykonywania indywidualnej działalności	-
Data zaprzestania wykonywania działalności gospodarczej	-
Data wykreślenia wpisu z rejestru	-
Przeważająca działalność gospodarcza (kod PKD)	85.59.B Pozostałe pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane
Wykonywana działalność gospodarcza (kody PKD)	85.59.B, 47.91.Z, 58.11.Z, 59.11.Z, 69.10.Z
Majątkowa odpowiedzialność	tak
Status indywidualnej działalności gospodarczej	Aktywny

Źródło: strona CEiDG [dostęp: 01.01.2021 r.]

Za konsumenta może być uważana tylko osoba fizyczna znajdującą się w sytuacji prawnej, polegającej na dokonywaniu czynności cywilnoprawnej, mającej wywołać skutek prawny w jej relacji z przedsiębiorcą, a ta czynność nie może być bezpośrednio związana z prowadzoną przez tę osobę działalnością gospodarczą lub zawodową.

Wyrok SA w Szczecinie z dnia 6.04.2017 r., sygn. I ACa 892/16

Niniejszy artykuł ma charakter wyłącznie edukacyjny i nie stanowi porady prawnej ani opinii prawnej. Zapoznaj się z [notą prawną](#).

Jeżeli potrzebujesz indywidualnej pomocy związanej dostosowaniem się do zmian prawnych, napisz na **napisz@tudzialprawny.pl**.

Stan prawny na dzień: **18.01.2021 r.**

Bibliografia

1. Art. 385⁵, 556⁴-556⁵, 576⁵ Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks Cywilny (Dz. U. z 1964 r. Nr 16, poz. 93 ze zm.);
2. Art. 38a Ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (Dz. U. z 2014 r. poz. 827 ze zm.).
3. Uzasadnienie projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia obciążeń regulacyjnych (online:) <https://www.sejm.gov.pl/Sejm8.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3622> [dostęp: 01.12.2020 r.].
4. P. Mikłaszewicz, *Komentarz do art. 385⁵* [w:] *Kodeks cywilny. Komentarz*, pod red. K. Osajda, Warszawa 2020, Legalis.
5. *Komentarz do art. 385⁵* [w:] *Kodeks cywilny. Komentarz*, red. M. Załucki, Warszawa 2020, Legalis.

Źródło zdjęcia: Ivan Samkov, pexels,

<https://www.pexels.com/pl-pl/zdjecie/rece-smartfon-polaczenie-zakupy-7621140/>, dostęp: 12.07.2023 r.